Il respond comme au prochain précédent article. 
XIII. .— Item et que ledit seigneur pour les causes dessusdites 

donna ausd. religieux led. lieu qui à présent est nommé Morée, et 
qu'ils l'eussent a tousioursmés, et qu'ils le tensissent eux et leurs 
successeurs religieux, et qu'ils en Jouyssent, et voulut ordonna et 
octroya que toute lad. terre par lui ainsi donnée et aumosnée ausd. 
religieux fust et demourast à tousiours franche et quicte envers lui 
et ses successeurs de toutes coustumes, forfaictures et redeuances 
quelsconques, et tout le droit qu ' i l y auoit, auecques le droit de la 
justice donna et aumosna ausd. religieux. 

Il ne le croit pas. 
XII IJ . — Item, et en tousiours démonstrant la grande et singulière 

affection et déuotion qu'i l auoit à lad. religion et affin que ladite 
terre de Morée peust estre édifïiée et peuplée, et que le peuple eust 
occasion de se y actraire et y demourer, donna et octroya led. conte 
ausdits religieux et à leurs hommes et subgez qui se ro ien te t demou-
reroient en ladicte terre, qu'ils peussent prendre, abatre, leuer et 
emporter en coult plus de sa forét^ boys pour maisons et pour 
chauffer et vser, tant comme besoing leur seroit et sans pour ce 
paier aucun droit de forestage, ne autre quelconque, reddeuance à 
lui ne.à autre quelconques. 

Il ne le croit pas, et telles choses seruent pou à la matière pré-
sente qui est possessoire. 

XV. — Item, et auecques ce volut et ordonna et ausd. religieux' 
octroya que se aucuns de leurs hommes et subgetz et qui demou-
reroient en ladite terre estoient charpenteurs , et qu'ils voulussent 
vser du mestier de charpenteur, qu'i lz peussent prendre du boys 
dud. seigneur et en vendre comme bon leur sembleroit , en payant 
le droit de forestage seullement. 

Il respond comme au prochain précédent article. 
XVI. — Item, et que led. conte donna et eslargit aud. religieux 

lad. terre et aux habitants d'icelle, et qui dès lors en auant y seroient 
et denioureroient, donna grands privilèges et voulut que toute lad. 
terre fust et appartensist ausd. religieux et à leur faueur, et ad ce 
que lad. terre peust être peuplée, donna et octroya led. conte grans 
franchises aux habitants qui y seroient et demoureroient , et comme 
toutes ces choses sont plus applain contenues et peuuent plus applain 
apparoir par lettres sur ce faites et passées dès longtemps et dont est 
apparu ausd. deffenseurs, et à vous et à eux en apperra deuement, 
et offrent et ont offert lesd. complaignants à leur en montrer leurs 
Chartres et enseignements. 

Il répond comme aux deux précédents articles. 
XVII . — Et que lesd. religieux dès lors et deux cents ans ou 

autre longtemps acceptèrent led. don et octroy fait par led. conte, 
et entendirent .à faire valoir lad. terre, et pour les franchises 
et libertez qui y estoient données et octroyées à ceux qui y 
demoureroient et habiterolent , vindrent en lad. terre demeurer 
plusieurs et se popula lad. terre et rempli t de gens de labour et 
autres. 

Il croit que ladite terre de Morée a esté ou temps passé populée 
et habitée de plusieurs, et encore y a des habitans, et plus n'en 
croit. 

XVI I I . — Item, et que lesd. religieux, à qui lad. terre estoh et 
appartenoit , baillèrent aux habitans qui là estoient et qui y voudrent, 
demeurer à chacun porcion de lad. terre, et en diuisèrent et bail-
lèrent ainsi comme ils aduisèrent et qu' i l estoit expédiant de faire 
pour le bien et proufïit de la religion. 

Il ne le croit pas. 
XIX. — Item, et baillèrent les terres à droit de terraige, qui est 

le sixième des fruits, qui croistroient esd. terres et les prindrent 
ceux qui estoient et demouroient, et qui y vindrent demourer, et à 
celle charge et leurs successeurs et ceux qui y ont teiiu lesd. terres 
en lad. paroisse ont tousiours payé le sixième pour le droit de" 

terrage, et le y ont prins et perceu lesd. complaigiiants, et est chose 
bien notoire ou pays et le y dit l 'en tout communément . 

Il ne le croit pas. 
XX. — Item, et que en paiant et baillant la sixième gerbe ou le 

sixième des fruits, qui croissoient esd. terres pour le droit appellé 
terraige ; icelles terres estoient, furent et demeurèrent franches et 
quictes de tout droit de cens, de disme, de fief, hommaige, droits 
seigneuriaux, féodaulx, rachaz, proufïîz et autres charges quel-
conques, et seullement demouroient chargées dud. droit de terraige, 
qui est le sixième des f r u i t s . . . ont vsaige de boys et droit de y tenir 
bestes. 

Il respond comme au prochain précédent article. 
XXI. — excepté le terrouer de la Voue et le terrouer de 

Champnoir, qui ont toujours demourés chargés pour droit de terra-
ge de XII gerbes vne, et de la dime 

XXII. — et aucunes terres qui sont chargées de cens et de 
dimes, mais non de térraige 

(Ces dernières terres sont énumérées dans les articles suivants). 
XLVI et suivants. . . . « Que aud. lieu de Morée y a de toute 

ancienneté prieur qui se appelle le prieur de Morée. . . y fait le service 
d iv in . . . pour les âmes dud. conte et de sa femme, et de ses pères et 
mères, et autres parents et a m i s . . . et auecques lui auoit deux reli-
gieux de lad. abbaye.